


打印编号：1724467548000 •I 

．
．

．

．

 

编制单位和编制人员情况表

项目编号

建设项目名称

64aj67

建设项目类别

常州益众电气有限公司年产5万套散热器生产项目

35→77电机制造：输配电及控制设备制造：电线、电缆、光缆及电
工器材制造：电池制造； 家用电力器具血j造：非电力家用器具制造

；照明器具制造：其他电气机械及器利制造τ吃

二、编制单位情况

常州益众电气有限公司

环境影响评价文件类型 报告表

一、建设单位情况

单位名称〈盖章）

统一社会信用代码 91320402575411804T

法定代表人（签章） 陈冠屹

主要负责人（签字） 陈冠屹
[...]
本项目废气排放口按国家要求设置，因此本次评价依据《排污单位自行监测

技术指南 涂装》（HJ1086-2020）中的相关要求并结合本项目污染物排放情况制

定环境监测计划；待废气资源综合利用业排污单位自行监测技术指南发布后，排

污单位自行监测管理要求从其规定，建成后常规环境监测计划建议如下表所示。



—85—

废气监测计划表

类别 监测位置 监测项目 监测频率 监测单位

废气

FQ-1排气筒
非甲烷总烃、颗粒物、

氮氧化物、二氧化硫
1次/年

有资质的

监测单位

FQ-2排气筒
非甲烷总烃、颗粒物、

氮氧化物、二氧化硫
1次/年

FQ-3排气筒 颗粒物 1次/年
厂界 非甲烷总烃、颗粒物 1次/年

厂房外设置 1个监控点 非甲烷总烃 1次/年

2.废水

（1）产生情况：

①生活污水：

本项目员工 20人，年均工作日为 330天，用水量以 100L/d·人计，用水量为

660m3/a，产污率以 0.8计，则生活污水产生量约为 528t/a，其中 COD、SS、NH3-N、

TP、TN的产生浓度分别为 400mg/L、300mg/L、40mg/L、5mg/L、60mg/L，产生

量分别为 0.211t/a、0.158t/a、0.021t/a、0.003t/a、0.032t/a。

②生产废水

试验废水W1：

在试漏清水池中加入自来水进行密封试验，不添加任何试剂，试验过程产生

的试验废水每个月更换一次，3只试漏清水池尺寸均为 5m*3m*0.8m，自来水用量

为 432t/a，考虑 10%自然损耗，则试验废水量为 389t/a，污染物为 COD、SS、石

油类产生浓度分别为 1500mg/L、800mg/L、500mg/L，其产生量分别为 0.584t/a、

0.311t/a、0.195t/a。

脱脂废水W2

脱脂 1废水每两个月更换 1次，每次废水产生量为 8t，因此W2产生量为 48t/a，

pH值为 8~10，废水中主要污染物为 COD、SS、石油类、LAS，产生浓度分别为

3000mg/L、1500mg/L、300mg/L、1000mg/L，其产生量分别为 0.144t/a、0.072t/a、

0.014t/a、0.048t/a。

水洗废水W3

水洗 1废水溢流排放并每月换水，水洗 1溢流速度约 0.2t/h，根据生产工况预



—86—

估，年工作时间约 1000h/a，每次换水废水量为 8t，因此，水洗废水W7产生量为

296t/a，pH值为 8~10，废水中主要污染物为 COD、SS、石油类、LAS，产生浓度

分别为 1500mg/L、500mg/L、60mg/L、500mg/L，其产生量分别为 0.444t/a、0.148t/a、

0.018t/a、0.148t/a。

脱脂废水W4

脱脂 3废水每两个月更换 1次，每次废水产生量为 8t，因此W5产生量为 48t/a，

pH值为 8~10，废水中主要污染物为 COD、SS、石油类、LAS，产生浓度分别为

1200mg/L、1500mg/L、40mg/L、300mg/L，其产生量分别为 0.058t/a、0.072t/a、

0.002t/a、0.014t/a。

水洗废水W5

水洗 4废水溢流排放并每月换水，水洗 3溢流速度约 0.2t/h，根据生产工况预

估，年工作时间约 1000h/a，每次换水废水量为 8t，因此，水洗废水W7产生量为

296t/a，pH值为 8~10，废水中主要污染物为 COD、SS、石油类、LAS，产生浓度

分别为 600mg/L、500mg/L、8mg/L、50mg/L，其产生量分别为 0.178t/a、0.148t/a、

0.002t/a、0.015t/a。

水洗废水W6

水洗 6废水溢流排放并每月换水，水洗 3溢流速度约 0.2t/h，根据生产工况预

估，年工作时间约 1000h/a，每次换水废水量为 8t，因此，水洗废水W7产生量为

296t/a，pH值为 8~10，废水中主要污染物为 COD、SS、石油类，产生浓度分别为

300mg/L、100mg/L、5mg/L，其产生量分别为 0.089t/a、0.03t/a、0.001t/a。

③浓水W10

本项目制备纯水使用自来水 3770t/a，得水率为 70%，制得纯水约 2640t/a，浓

水产生量为 1130t/a，其中 COD、SS产生浓度较低，约为 40mg/L、40mg/L，产生

量分别为 0.045t/a、0.045t/a。



—87—

本项目水污染物产生情况

废水
废水量

（m3/a）
污染物名称

产生情况

排放去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

生活污水 528

COD 400 0.211

接管至常州东方横

山污水处理有限公

司

SS 300 0.158
NH3-N 40 0.021
TP 5 0.003
TN 60 0.032

浓水W10 1130
COD 40 0.045

经厂内污水站处理

后接管至常州东方

横山污水处理有限

公司

SS 40 0.045

试验废水

W1
389

pH 6~7 /
COD 1500 0.584
SS 800 0.311

石油类 500 0.195

脱脂废水
W2 48

pH 8~10 /
COD 3000 0.144
SS 1500 0.072

石油类 300 0.014
LAS 1000 0.048

水洗废水
W3 296

pH 7~9 /
COD 1500 0.444
SS 500 0.148

石油类 60 0.018
LAS 500 0.148

脱脂废水
W4 48

pH 8~10 /
COD 1200 0.058
SS 1500 0.072

石油类 40 0.002
LAS 300 0.014
LAS 100 0.003

水洗废水
W5 296

pH 7~9 /
COD 600 0.178
SS 500 0.148

石油类 8 0.002
LAS 50 0.015
COD 400 0.006
SS 40 0.0006

石油类 8 0.0001

水洗废水
W6 296

pH 7~9 /
COD 300 0.089
SS 100 0.03

石油类 5 0.001



—88—

生产废水汇

总
2503

pH 7~9 /
COD 616 1.541
SS 330 0.826

石油类 93 0.232
LAS 90 0.225

（2）治理措施

厂区内实行雨污分流，雨水排入雨水管网。生产废水经厂内污水站处理后与

生活污水一并接管进常州东方横山污水处理有限公司处理。

厂区生产废水处理装置工艺流程如下：

污水站处理工艺

工艺流程说明：

隔油调节池：对厂内生产废水进行调节暂存，确保后续进水的水量、水质稳

定，兼隔油功能。

混凝沉淀池：在混凝剂（PAM、PAC）的作用下，使废水中的胶体、细微悬

浮物及少量溶解性物质凝聚成絮凝体。内部配套有斜管沉淀系统，利于絮凝体沉



—89—

淀，便于颗粒物聚沉排泥。底部的污泥排入板框压滤机，将泥水混合物进行固液

分离，其原理为混合液流经过滤介质（滤布），固体停留在滤布上，并逐渐在滤

布上堆积形成过滤泥饼，而滤液部分则渗透过滤布，成为不含固体的清液，清液

回到混凝沉淀池。

一级 A/O：厌氧池利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化、甲烷化，

去除废水中的有机物，提高污水的可生化性，有利于后续好氧处理。好氧池利用

好氧微生物（包括兼性微生物）在有氧气存在的条件下进行生物代谢以降解有机

物，使其稳定、无害化的处理方法。微生物利用水中存在的有机污染物为底物进

行好氧代谢，经过一系列的生化反应，逐级释放能量，最终以低能位的无机物稳

定下来，达到无害化的要求。

MBR池：MBR膜组件置于MBR膜区，进行泥水分离，使出水达到悬浮物接

近于零的优良水质。同时将菌胶团和游离细菌保留在生化反应器中，大大提高了

反应器内的污泥浓度，强化生化效果。

通过MBR系统得到的水进入清水池，底部的污泥排入板框压滤机。

（3）废水处理装置

①水量处理可行性分析

本项目进入废水处理装置的生产废水产生量为 2503t/a（8.3t/d），厂内污水站

设计处理能力为 15t/d。因此，厂内污水站处理能力可满足本项目生产废水处理要

求。

②水质可行性分析

本项目产生的生产废水主要污染物为 COD、SS、石油类、LAS，经收集后进

入厂内污水站进行处理，出水水质可满足常州东方横山污水处理有限公司接管标

准。根据设计方提供资料及同类型项目污水处理装置实际运行效果，污水处理装

置效果见下表。



—90—

污水处理效率

处理工段 进出水指标 COD（mg/L） SS（mg/L） 石油类（mg/L） LAS（mg/L）

隔油调节池

进水 616 330 93 90
出水 554.4 330 27.9 90

去除率（%） 10 / 70 /

混凝沉淀

进水 554.4 330 27.9 90
出水 498.96 165 16.74 63

去除率（%） 10 50 40 30

一级 A/O
进水 498.96 165 16.74 63
出水 299.376 132 11.718 37.8

去除率（%） 40 20 30 40

MBR
进水 299.376 132 11.718 37.8
出水 210 79 9 15

去除率（%） 30 40 20 60
常州东方横山污水处理有限

公司接管标准
500 400 15 20

（4）混合废水接管可行性分析

①常州东方横山污水处理有限公司概况

根据《常州东方横山污水处理有限公司提升改造工程项目环境影响报告书》

批复(常经审建[2018]369 号)及污水处理厂收水范围，本项目混合废水可接入常州

东方横山污水处理有限公司处理。

常州东方横山污水处理有限公司位于朝阳路东、新沟河北。处理工艺为 A2/O

池+混凝沉淀池+深床滤池方案，通过厌氧、缺氧和好氧交替变化的环境完成除磷

与脱氮，处理后出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1

一级 A标准和《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

(DB32/1072-2018)表 2标准，运行状况比较稳定，尾水排入三山港，污泥浓缩脱水

后外运用于建材制造。



—91—

常州东方横山污水处理有限公司污水处理流程图

横山桥镇规划未来主要引进废水排放量小及无废水排放的企业；不准引进废

水量大、有机物污染物浓度高、难降解的化工、医药废水，不准引进电镀、印刷

线路板等含重金属废水。鼓励低能耗、低水耗、低污染、高效益、高科技的环保

型项目以及高新技术产业项目等。为保证横山桥污水处理厂的正常运行，要求凡

是产生生产废水达不到接管标准的企业都必须配套建设生产废水预处理装置，以

达到污水厂的接管标准。如钢管酸洗等企业的清洗废水，各企业必须建预处理装

置，将废水中的亚铁离子去除后方可接入，严禁废酸接入；化工废水等企业严格

控制污水接管标准，禁止稀释排放，禁止排放有机毒物等污染物；地板等木加工

企业禁止将胶槽清洗废水直接接管，需接管的必须自建污水预处理装置，达到接

管标准后方可接入；所有企业在接管前必须经第三方环境检测机构进行监测验收

合格，达到接管标准的方可接入。并且水量排放较大的企业需安装在线监测仪器，

实时监控数据，旦超标立即切断阀门。

本项目排放的废水不属于废水量大、有机物污染物浓度高、难降解的化工、

医药废水，不准引进电镀、印刷线路板等含重金属废水，生产废水经厂内污水站

处理后达标排放，因此无需进一步论证。

②项目废水水量接管可行性分析

根据规划，本项目所在地属于常州东方横山污水处理有限公司收集范围。常

州东方横山污水处理有限公司设计处理能力为 3万 m3/d，目前实际污水处理量为

1.4万 m3/d，尚有 1.6万 m3/d的余量。



—92—

本项目混合废水接管量约为 3031m3/a，合 11.5m3/d，约占污水厂剩余污水处

理能力的 0.06%。因此，常州东方横山污水处理有限公司尚有余量处理本项目产生

的废水，故从接管废水量的角度分析，本项目接管常州东方横山污水处理有限公

司是可行的。

③项目废水水质接管可行性分析

本项目接管废水水质简单，依托市政污水管网接管至常州东方横山污水处理

有限公司集中处理。本项目混合废水执行常州东方横山污水处理有限公司接管标

准。具体标准见下表。

污水水质和污水处理厂接管标准的对比单位：mg/L

类别 COD SS NH3-N TP TN 石油类 LAS
接管污水 204 108 7 1 11 7 8
接管标准 500 400 45 8 70 15 20

由上表可以看出，本项目混合废水中主要污染物浓度均能满足常州东方横山

污水处理有限公司的接管要求，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷。因此，从

水质方面分析，项目废水接入常州东方横山污水处理有限公司处理完全可行。

综上所述，本项目混合废水接管至常州东方横山污水处理有限公司是可行的。



—93—

（5）排放情况

本项目混合废水接管至常州东方横山污水处理有限公司，尾水排至三山港。

本项目混合废水排放情况

来源

污染物产生情况

治理方式

污染物排放情况
接管浓度限
值(mg/L)

排
放
去
向

废水量
(m3/a) 污染物名称

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

废水量
(m3/a) 污染物名称

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污水 528

COD 400 0.211

/

生
活
污
水

528

COD 400 0.211 /

/

SS 300 0.158 SS 300 0.158 /

NH3-N 40 0.021 NH3-N 40 0.021 /

TP 5 0.003 TP 5 0.003 /

TN 60 0.032 TN 60 0.032 /

浓水 1130
COD 40 0.045

厂区污水站
预处理（隔油
调节+混凝
沉淀+一级
A/O+MBR）

生
产
废
水

2503